[image: image1.png]

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Советский район

городское поселение Агириш

С О В Е Т   Д Е П У Т А Т О В

РЕШЕНИЕ

 «»  декабря  2020 г.                                     проект                                             №
О внесении изменений в решение  Совета
депутатов городского поселения Агириш
от 30.05.2016  № 156 «О земельном налоге»
     В соответствии со статьями 396 и 397 Налогового кодекса Российской Федерации, с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Агириш,

Совет депутатов городского поселения Агириш решил:

1. Внести в решение Совета депутатов городского поселения Агириш  от 30.05.2016  № 156 «О земельном налоге» следующие изменения:
1.2. Пункт 5  признать утратившими силу.
2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Вестник городского поселения                      Агириш» и на официальном сайте администрации городского поселения Агириш.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.
Председатель Совета депутатов                             Глава  городского поселения   Агириш

городского поселения Агириш
________________Т.А.Нестерова                            _____________________Г.А.Крицына

Дата подписания:

«» декабря 2020 г
Сравнительная таблица действующей редакции решения Совета депутатов городского поселения Агириш и новой редакции с учетом предложенных в проекте изменений.
	Действующая редакция
	Новая редакция

	Пункт 5 в актуальной редакции:

«5. Основанием применения льготы:

5.1. Налогоплательщики - физические лица, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде уменьшения налоговой базы на не облагаемую налогом сумму, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу. Указанные заявление и документы могут быть представлены в налоговый орган через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг.

Форма заявления о предоставлении налоговой льготы и порядок ее заполнения, формат представления такого заявления в электронной форме утверждаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.

В случае возникновения (прекращения) у налогоплательщиков в течение налогового (отчетного) периода права на налоговую льготу исчисление суммы налога (суммы авансового платежа по налогу) в отношении земельного участка, по которому предоставляется право на налоговую льготу, производится с учетом коэффициента, определяемого как отношение числа полных месяцев, в течение которых отсутствует налоговая льгота, к числу календарных месяцев в налоговом (отчетном) периоде. При этом месяц возникновения права на налоговую льготу, а также месяц прекращения указанного права принимается за полный месяц.»
	Пункт 5  изложить в новой редакции:

«5. Признать утратившим силу.»

Пояснительная записка
           При проведении  юридической экспертизы данного нормативно-правового акта было выявлено, что пункт 5 решения О земельном налоге не соответствует нормам действующего на сегодняшний день законодательства РФ. В соответствии с пунктом 2 статьи 387 Налогового кодекса          Российской Федерации представительные органы муниципальных образований вправе определять налоговые ставки в пределах, установленных главой 31 НК РФ, порядок и сроки уплаты налога в отношении налогоплательщиков-организаций, а также устанавливать налоговые льготы, основания и порядок их применения, включая установление величины налогового вычета для отдельных категорий налогоплательщиков.
            Однако в нарушение компетенции, предоставленной органам местного самоуправления федеральным законодательством, подпунктом 5.1 пункта 5 Решения урегулирован порядок представления налогоплательщиками в налоговые органы документов, необходимых для подтверждения оснований предоставления льготы, и порядок исчисления суммы налога (авансового платежа по налогу) в отношении земельного участка, по которому предоставляется право на налоговую льготу, в рамках действующего законодательства Российской Федерации.
            Учитывая пределы полномочий органов местного самоуправления в сфере налогового законодательства, пункт 5 Решения предлагается признать утратившим силу.